2024年 1 月 10 日

「令和 6年能登半島地震現地調査等オンライン速報会」企画のご案内

2024年 1 月 1日の「令和 6 年能登半島地震」により，被災されました方々に心よりお見舞い申
し上げます。
同日午後 4 時 10 分頃に発生した石川県能登地方を震源とするマグニチュード 7.6 の地震は，最

大震度 7を観測し，地域に甚大な被害を及ぼしています。多数の家屋の倒壊，火災延焼，道路網等
の途絶・集落の孤立，土砂崩れ・液状化被害，津波災害などを誘発するとともに，死者数は 9 日
時点で 200 名を超え，今後，さらにその被災状況は拡大するものと思われます。
現在，多方面より救助・緊急支援・復旧活動等が進められる中，災害実態の把握のために地震・

防災研究者等による現地調査も始まっています。愛媛大学防災情報研究センターにおいても研究
員が個別に現地調査に着手いたします。これらの調査情報は後日，報告会を開催いたしますが，ま
ずはできる限り早く，調査者間等でリアルタイムに情報共有を進めるために，標記のオンライン
速報会の場を提供いたします。
つきましては，開催は不定期に順次ということになりますが，参加ご希望の皆様には「参加登

録」を行っていただき，逐次ご案内申し上げます。まずは下記のとおり，第 1回速報会を開催しま
すので，関係各位へご案内申し上げます。なお，ここでの報告内容は一刻も早い速報に重きを置き
ますので，整理途中の情報発信であることをご承知ください。

記

「令和 6年能登半島地震現地調査等オンライン速報会」

主催（運営事務局）：愛媛大学防災情報研究センター
参加方法：以下の Googleフォームより，参加登録をお願いします。
     各速報開催時のご案内ならびに ZoomURL をお送りします。
参加定員：300 名（申し込み状況により増員の場合あり）

第 1回速報会プログラム：
2024年 1 月 17 日(水) 17:00～18:30
「能登半島地震緊急調査報告・情報共有会」
報告者：森伸一郎

（愛媛大学大学院理工学研究科社会インフラメンテナンス工学講座 寄附講座教授）

■参加登録（Google フォーム）

https://forms.gle/javUXvotj77AKdpGA

■問合先；愛媛大学防災情報研究センター
TEL/FAX 089-927-9021 または Email kensien@stu.ehime-u.ac.jp